
 
ROMÂNIA           
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.240 
din 25.10.2007 

privind dezafectarea corpurilor de clădire “ Atelier şi Club Casa de 
Cultură ”, situate în incinta Centrului Cultural Liviu Rebreanu Aiud  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 
- starea tehnică de degradare a structurii de rezistenţă aferentă corpurilor 

de clădire  “ Atelier şi Club Casa de Cultură”- identificate la poziţia nr. 910 din 
Anexa la HG nr. 975/05.09.2002, privind inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Aiud;  

-  Raportul comun cu nr. 11.009 din 19.10.2007 al arhitectului şef, 
serviciului tehnic – investiţii şi serviciului administraţie publică locală, juridic din 
cadrul Primăriei municipiului Aiud;  

-  Adresa nr. 10.891/ 16.10.2007 a centrului Cultural Liviu Rebreanu Aiud, 
prin care solicită  demolarea corpurilor de clădire ; 

- Rapoartele de avizare  ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat;  

În conformitate cu prevederile: 
-  art. 10, art. 36, alin. 2, lit. c) şi art. 119 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată; 
- art. 7 alin. 17 şi art. 8 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

-  art. 13, alin. 3 din Ordinul nr. 1430/2005, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii; 

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1 Aprobă dezafectarea imobilului construcţie reprezentând  “ Ateliere 
şi Club Casa de Cultură”- identificate la poziţia nr. 910 din Anexa la HG nr. 
975/05.09.2002, privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 



municipiului Aiud, identificate prin CF 910 Aiud, nr. top. 949/2, cu suprafaţa 
construită de 72,24 mp. 

 Art.2.  Imobilul identificat la art. 1, va fi radiat din inventarul bunurilor 
aparţinând domeniului public al municipiului Aiud, unde este înregistrat cu 
valoarea de 29.373,6 lei. 

Art.3.  Materialele recuperate ca urmare a  demolării construcţiei, vor fi 
preluate de Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local şi vor fi 
utilizate/valorificate , după caz în condiţiile legii. 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Arhitectul 
Şef, Serviciul  Tehnic, Investiţii, Serviciul Economic, Serviciul  Administraţie 
Publică Locală, Juridic, Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local.  
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului - Judeţului Alba ; 
 -    Primarului municipiului Aiud ; 
 -    Arhitectului Şef ; 
           -    Serviciului  Tehnic, Investiţii ; 

-    Serviciului  Economic ; 
-   Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
-    Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic. 
 
Se afişează la sediul Primăriei.  
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier FLORIAN OPRIŢA   Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 


